I regimi popolari, oltre che a tentare di contenere le pretese dei *militi* sulle proprietà comunali, si sforzano di recuperarle, delimitarle e proteggerle dalle occupazioni. Questa è appunto la ragione per la quale venne compilato il registro del 1244 sul quale ci siamo a lungo soffermati: ed

<sup>106</sup> WALEY, *Mediaeval Orvieto*, cit., p. 65-68 e J.-Cl. MAIRE VIGUEUR, *Comuni e signorie in Umbria, Marche e Lazio*, in *Storia d'Italia*, vol. VII, 2, p. 321-606, Torino, 1987, a p. 476-478.

<sup>107</sup> MAIRE VIGUEUR, *Comuni*, cit., p. 332-338.

<sup>108</sup> J.-Cl. MAIRE VIGUEUR, *Il comune «popolare»*, in *Società e istituzioni nell'Italia comunale: l'esempio di Perugia (secoli XII-XIV)*, Atti del congresso del 6-9 novembre 1985, in corso di stampa.

<sup>109</sup> CD, p. 169, n. 242.

<sup>110</sup> AO, n. 871, «Savello II» o «De Bustolis», c. 7v.

è emblematico del nuovo interesse con cui i regimi popolari guardano alle comunanze il constatare che ad Orvieto la più antica attestazione di *rectores populi* e del *constitutum vel carta populi* compaia proprio, in tutta l'abbondante documentazione superstite, in questo lungo elenco di confini delle proprietà comunali.

Sandro CAROCCI

## APPENDICE

Sezione d'Archivio di Stato di Orvieto, Istrumentarii, *Comunalia Communis*, reg. 874, c. 1r, a. 1244.

Originale deperdito. Copia del notaio Bartolomeo Bonomi eseguita nel 1257 dall'originale scritto *in quodam libro manu Stabilis Recovarantie olim notarii*.

(+) In nomine Domini amen. Anno eiusdem millesimo ducentesimo quadragésimo quarto, indictione secunda, tempore domini Innocentii pape quarti et domini Frederici secundi Romanorum imperatoris regnantis nec non et tempore potestarie et regiminis nobilis viri domini Iacobi de Ponte Romanorum proconsulis<sup>1</sup> et Dei gratia Urbisveteris potestatis et suorum iudicum dominorum Pallone et Romani et Sinibaldi biterbiensis.

Comunalia comunis Urbisveteris vise, recuperate et terminate per dictum potestatem et sui dominatus et tempore cum hominibus et personis inferius declaratis et infrascriptis. Quas comunalias tenebatur invenire, videre et recuperare personaliter iuxta tenorem capituli constituti et carte populi civitatis iam dicte<sup>2</sup>. Tenor cuius capituli talis est.

Statuimus quod potestas vel consules teneantur infra tres menses a principio sui dominatus invenire, videre et recuperare personaliter bona fide sine fraude omnes comunalias nostre civitatis que pro comunitate [. . .]ate terminate et diffinite fuerunt tempore Rainutii Filippi et consulatus Rusticelli Ildebandini, Henrici Bartholomei<sup>3</sup> et sociorum, silicet castrum Montis Rofeni et eius tenutam usque ad flumen Palee et usque ad tenutam Riprage, tenutam Quirilis, Campum Veterum, Monte Leporinu, Roiolos, Pla[num] de Scalellis et Vallis Topani, Campu Mo[r]um,

<sup>1</sup> Cfr. PARDI, *Serie dei supremi magistrati*, cit., p. 371.

<sup>2</sup> È questa la più antica menzione, sfuggita al Waley (*op. cit.*, p. 66), della Carta del Popolo.

<sup>3</sup> Il solo di questi personaggi menzionato nella documentazione anteriore al giugno del 1244 (data di compilazione dell'inventario) è Enrico di Bartolomeo, che nel 1241 è console (CD, p. 170, n. 256).

Prat[. . .], Fractam Arleni, castrum Montis Iovis de Alfina cum sua tenuta, Valle Lançolam, Costam Pretacçi, Cerretum, Sogletam, Piellam, Mocçetam, Lamam Ontan[. . .], Podium Çaffi, Pinçarellam et comunalias Ficullis et eius districtus, Carraiole et eius districtus, et Frac[ta]m Carraiole et eius districtus, et Fabri et eius districtus<sup>4</sup> et omnes et singulas ubicumque sunt et inveniri possunt a ripis Alfine supra usque ad castrum Gradulis et usque ad Lateram et ad castrum Griptorum et usque ad castrum Lubriani; item per vallem Palee a flumine Tiberis usque ad Alleronam; item per Vallem Cluonam per vallem Clanis<sup>5</sup> a flumine Palee usque ad tenutam Scetone<sup>6</sup> et infra civitatem. Et ubicumque terminate et diffinite non sunt teneantur potestas vel consules eas facere terminari et diffiniri bonis et grossis terminis altis V pedum, bene muratis lapidibus cum bona calcina et sine f[rau]de; quam terminationem diffinitionem facere teneantur usque ad [. . . . .] kalendas iunii, et si aliquis ex predictis [terminis] remotus fuerit vel dissipatus, potestas vel consules cogant illos, qui suas habent possessiones a [comunaliis] per illos terminos diffinitas, ad reficiendum terminum dissipatum eorum expensibus, sicut fuit melius. Et si probatum fuerit coram potestate vel suis iudicibus quod aliqua specialis persona illum terminum dissipasset, puniatur in XXV libris et in refectioe termini; quam penam si solvere non poterit, moretur triduo in catena et postmodum fustigetur per civitatem. Similiter recuperare et invenire et manutene teneantur omnes comunalias inventas per nuntios imperatoris per Vallem Lacus et alibi per nostrum districtum dum modo terra cogatur et cogi possit per civitatem non obstante hiis<sup>a</sup> sententia vel diffinitione aliqua.

<sup>a</sup> Così forse per de hiis.

<sup>4</sup> Do la collocazione soltanto delle località delle quali non ho parlato nelle pagine precedenti. *Tenuta Riprage* : da identificare con la *tenuta Liprage*, l'attuale Lepraia, circa 6 km a nord-ovest di Alleronia (CARPENTIER, *Orvieto*, cit., p. 285 e 286, nota 408). *Campum Veterum* : è il *Campum Vetrum* menzionato nell'inventario (v. sopra, nota 39). *Pla[num] de Scalellis* : non identificato, ma vicino alla *Vallis Topani*, che risulta coerente al *Campum Vetrum* (*Comunalie*, c. 6r). *Cerretum* : si tratta del «Cerreto Vallis Laczoli» menzionato in una nota marginale dell'inventario e non distante da *Costa Pretacçi* (*Comunalie*, c. 6r-v; cfr. sopra nota 40). *Podium Çaffi* : non identificato.